
Seminář pro povodňové orgány obcí

25. února 2020

Ing. Libor Hanuška

Ing. Anna Přikrylová



Legislativa

• Zákon č. 133/1985 Sb. o požární ochraně, ve 
znění pozdějších předpisů

• Zákon č.239/2000 Sb., o IZS, ve znění 
pozdějších předpisů

• Zákon č. 273/2010 Sb. úplné znění zákona č. 
254/2001 Sb., o vodách a o změně některých 
zákonů (vodní zákon), 



Činnost jednotek PO při povodních

Povodně jsou charakteristické (obvykle):

• Dlouhou dobou nasazení sil a prostředků

• Požadavkem na velké množství sil a prostředků

• Nebezpečím utonutí, podchlazení a omrznutí, infekce, 

vyčerpání, psychického vyčerpání, úrazu el. proudem 

• Fenomén tzv. „bleskových“ povodní…



Úrovně řešení události

taktická - velitel zásahu (štáb, typové činnosti 

složek, bojový řád a vnitř.předpisy složek),

operační - KOPIS (poplachový plán IZS),

strategická - HZS kraje, hejtman, starosta obce s 

rozšířenou působností, povodňové komise (krizový 

štáb, havarijní plán, dohody).



Úroveň operačního řízení 

Operační a informační středisko HZS Kraje Vysočina

Operační a informační střediska IZS jsou povinna:

1. Přijímat a vyhodnocovat informace o mimořádných událostech

2. Zprostředkovávat organizaci plnění úkolů ukládaných velitelem 
zásahu

3. Plnit úkoly orgány oprávněnými koordinovat záchranné a 
likvidační práce

4. Zabezpečovat vyrozumění základních a ostatních složek IZS a 
vyrozumění státních orgánů a orgánů samosprávy dle 
dokumentace IZS 

5. Informovat státní orgány a orgány samosprávy z pozice 
vodního zákona – Výstrahy ČHMU (432/2019, 720 tis SMS)



Úroveň operačního řízení

Operační a informační středisko HZS Kraje Vysočina

Operační a informační střediska IZS jsou oprávněna:

1. Povolávat síly a prostředky dle poplachového plánu 
IZS nebo velitele zásahu

2. Vyžadovat a organizovat pomoc, osobní a věcnou 
pomoc dle požadavků velitele zásahu 

3. Provést při nebezpečí z prodlení varování
obyvatelstva na ohroženém území, pokud není 
stanoveno jinak 



Úroveň operačního řízení

Kontakt:

Telefon 950270200

Tísňová linka 112, 150

E-mail opis@hasici-vysočina.cz

Operační a informační středisko HZS Kraje Vysočina

Nahlášení pálení klestí – web. HZS Kraje Vysočina



Havarijní plán kraje (§ 25) – III. a zvláštní stupeň

Vnější havarijní plán (§ 26) – atomový zákon, 

zákon o prevenci závažných havárií 
Aktualizace

Dohody o poskytnutí pomoci (§ 15)  

Územně příslušný poplachový plán - ústřední, 

kraje (§ 19)

Typové činnosti složek IZS (§ 18)

Dokumentace IZS  
(vyhláška č. 328/2001 Sb. § 14 – 19 - zpracovává a vede HZS kraje)



Úroveň taktického řízení

Záchranné a likvidační práce (na místě události):

 Velitel zásahu

 Priority postupu - koordinace, bezpečnost práce, kdo je

velitelem zásahu, pravomoce, štáb VZ ©

 Velitelé a vedoucí složek ©

Označení velitele zásahu a vedoucí složek reflexní

vestou, popř. rukávovou páskou

Velitel_zasahu.doc
Vedoucí_složek.doc


Úroveň taktického řízení
Řízení bez štábu 

Velitel zásahu

Vedoucí 

složky

Vedoucí 

složky

Vedoucí 

složky

Složka IZS Složka IZSSložka IZS



Úroveň taktického řízení
Řízení s využitím štábu

Velitel zásahu

Vedoucí 

složky

Vedoucí 

složky

Vedoucí 

složky

Složka IZS Složka IZSSložka IZS

Štáb



Činnost jednotek PO při povodních

Činnost  jednotek PO dopřesněna v bojovém řádu 

jednotek PO - jednotky požární ochrany- Ke stažení 

(http://www.hzscr.cz/clanek/bojovy-rad-jednotek-pozarni-ochrany-v-

dokumentech-491249.aspx)

• Činnost jednotek při povodních

• Činnost jednotek při hlídkové činnosti v rámci povodňové hlásné služby

• Varování obyvatelstva

• Stavba protipovodňových hrází z pytlů plněných pískem

• Objektová evakuace

• Plošná evakuace

• Evakuační středisko

• Ubytování evakuovaných osob, nouzové ubytování

• Posttraumatická péče hasičům a psychosociální pomoc osobám zasažených MU



Činnost jednotek PO při povodních

Jednotky PO při povodni se podílejí na:

1. Záchranných pracích

2. Hlídkové činnosti v rámci povodňové hlásné služby

3. Zajištění povodňových zabezpečovacích prací

4. Plnění úkolů v oblasti ochrany obyvatelstva

5. Likvidačních pracích



Činnost jednotek PO při povodních

Záchranné práce

 Veškeré činnosti prioritně směřují k provedení
záchrany osob, zvířat a na zabránění vzniku
dalšího nebezpečí v důsledku zasažení vodou



Činnost jednotek PO při povodních

Povodňová hlásná služba

1. Zajištění hlídkové služby při monitorování

výšky vodní hladiny v určených hlásných

profilech, stav hrází atd.

2. Technické pomoci pro zjištění rozsahu

povodně



Činnost jednotek PO při povodních

Zajištění povodňových zabezpečovacích prací:

1. Zajištění průchodnosti vodních toků, odstraňování
naplaveného materiálu z nepřístupných míst, rozrušování
ledových ker, odstraňování konstrukcí bránících toku vody

2. Výstavba protipovodňových hrází a mobilních hrazení

3. Podíl na provizorní opravě a utěsnění narušených hrází

4. Opatření proti zabránění znečistění vod (např. ropnými
produkty)

5. Zajištění proti zaplavení území přes kanalizační síť

6. …



Činnost jednotek PO při povodních

Plnění úkolů v oblasti ochrany obyvatelstva:

1. Varování obyvatelstva

2. Evakuace obyvatelstva a zvířat

3. Nouzové přežití obyvatelstva

4. Evakuace materiálu 

5. …



Činnost jednotek PO při povodních

Likvidační práce

– po dohodě s příslušnými povodňovými orgány

(např. vysoušeče, zemní technika atd.)



Činnost jednotek PO při povodních

Síly a prostředky jednotek PO:

1. HZS ČR

a. HZS krajů (HZS Kraje Vysočina)

b. ZÚ HZS ČR

c. SOZ HZS ČR

2. Jednotky SDH obcí
Předurčené jednotky SDH obcí pro stavbu protipovodňových opatření



Jednotky PO v Kraji Vysočina

Kraj HB Ji Pe Tr ZR

JPO I 21 4 4 4 5 4

JPO II 10 4 0 1 3 2

JPO III 112 21 20 22 23 26

JPO IV 4+2 2 1+1 0 1+1 0

JPO V 719 98 122 146 149 204

JPO VI 12 2 1 2 0 7



Činnost jednotek PO při povodních

HZS Kraje Vysočina



Činnost jednotek PO při povodních

Jednotky pro stavbu protipovodňových opatření:

1. V koordinaci příslušných obcí
• protipovodňové stavby z pytlů plněné pískem

• aktivace místně předurčených protipovodňových opatření (např. 

Třebíč, Velké Meziříčí)

2. 5 jednotek SDH obcí (Lesonice, Habry, Jimramov, 

Kejžice, Mrákotín, Jaroměřice n. Rokytnou)

3. Praktický výcvik



2019 a povodně

Bleskové povodně

• 14. června 2019 – 25 událostí                

(Polensko – 13 událostí, čerpání vody)

• 19. června 2019 – 49 událostí     

(Velkomeziříčsko – 25 událostí, čerpání vody)  

• 29. srpna 2019 – 32 událostí               

(Humpolec, Světlá nad Sázavou, Polensko)



Ostatní…
Ostatní činnosti 

• Sucho, kůrovec a vítr …

– Pálení klestí

• Duben 2019 – 3370 událostí (cca o 1000 MU více)                              

452 požár, 4.4. - 48 požár

• Stromy

– Větrné kalamity… 

• Kyrill (18.-22.1.2007) 406 událostí

• Emma (1.-5.3.2008) 377 událostí

• Herwart (29.-30.10. 2017) 1401 událostí

• Sabine (10-11.2.2020) 550 událostí

• Julie (23.-24.2.2020) 270 událostí



Závěrem…

Význam jednotek SDH obcí pro bezpečnost 

občanů nejen obce, kde je zřízena

Akceschopnost jednotky PO

• Odborná příprava (v rámci jednotky, HZS krajů)

• Početní stavy

• Tech. prostředky (granty)

Počet událostí vlivem klimatu narůstá  



Děkuji za pozornost

Ing. Libor Hanuška 

724149303

libor.hanuska@hasici-vysocina.cz

Ing. Anna Přikrylová

anna.prikrylova@hasici-vysočina.cz

mailto:libor.hanuska@hasici-vysocina.cz
mailto:anna.prikrylova@hasici-vysočina.cz

